
Nové trendy EU v pomoci 
bezdomovcům 

 
Ing. Jiří Růžička 

Elim Vsetín, o.p.s. 
FEANTSA 



Osnova 

• Vymezení bezdomovectví - ETHOS 

• Evropské politiky bezdomovectví 

• Spolupráce aktérů 

• Řešení bezdomovectví v zemích EU 

• Program Housing First 



1. ETHOS 



Bezdomovství/bezdomovectví 

• ETHOS = Evropská typologie bezdomovství a 
vyloučení z bydlení (2005) 

– Definuje bezdomovství podle životních situací 

– Cílí na podporu nadnárodních analýz 

– Široce přijímána a používána v rámci EU i mimo 
ni 



ETHOS CZ – Cíl vzniku 

• Vytvořit typologii bezdomovectví ve 
společenských a ekonomických podmínkách 
České republiky tak, aby byla kompatibilní s 
typologií FEANTSA používanou v členských 
státech Evropské unie 
 

• Definovat v české terminologii charakteristické 
rysy bezdomovectví tak, aby česká 
terminologie odpovídala vytvořené typologii 



ETHOS CZ – Teze a východiska 

• Vzájemné pochopení je možné v jasně 
formulovaných a dohodnutých pojmech 

• Zkoumat lze jen pojmenované a definované 
jevy 

• Kvantifikace (měření) je možná v kategoriích 

• Koncepce státní sociální politiky 

• Zaměření sociálních služeb 

• Přispět k rehabilitaci pejorativního vnímání 
bezdomovců 



Co je to ETHOS 

• „Domov“ jako výchozí bod 
– Obsahující 3 domény: fyzická, sociální a právní 

– Chybějící 1 nebo více domén = bezdomovství 
nebo vyloučení z bydlení 

 

• 4 koncepční kategorie 
– 13 operační (pracovních) kategorií 

• generická definice a popis životní situací 
– národní subkategorie 

 



Tři domény vyloučení 



Fyzická doména 

Má místo k bydlení, vhodné k obývání 

× 

Absence obydlí 

 

Má místo k bydlení, ale je nejisté nebo 
nevhodné k obývání 

Nevyhovující bydlení, nezpůsobilé k obývání 



Právní doména 

Má právní nárok, jistotu užívacího práva  

× 

Žádný právní důvod na užívání prostoru 

 

Žádná jistota užívacího práva 



Sociální doména 

Má prostor pro sociální vztahy  

× 

Žádný soukromý a bezpečný osobní  

prostor pro sociální vztahy  





Typologie ETHOS  
koncepční kategorie 

 

• bez střechy 

• bez bytu 

• nejisté bydlení 

• nevyhovující bydlení 









Dvě skupiny ETHOS 

 

a. osoby bezdomovstvím ohrožené 

 

b. bezdomovci 
 



Bez střechy 

1.1 Osoby přežívající na ulici nebo ve veřejně 
přístupných prostorách bez možnosti 
ubytování  

 

1.1.1 Osoby spící venku (např. ulice, pod 
mostem, nádraží, letiště, veřejné dopravní 
prostředky, kanály, jeskyně, odstavené vagony, 
stany, garáže, prádelny, sklepy a půdy domů, 
vraky aut)  



Bez střechy 

2.1 Osoby bez obvyklého bydliště, které využívají 
nízkoprahové noclehárny  

2.1.1 Osoby v nízkoprahové noclehárně 

2.1.2 Osoby sezonně užívající k přenocování 
prostory zařízení bez lůžek  



Bez bytu 

3.1 Osoby v azylových domech s krátko-dobým 
ubytováním  

3.1.1-3.1.5 Muži, ženy, matky s dětmi, otcové s 
dětmi, úplné rodiny v azylovém domě – děti 

3.1.6 Osoby v domě na půli cesty 



Bez bytu 

3.2 Osoby ve veřejných ubytovnách 
s krátkodobým ubytováním, které nemají 
vlastní bydlení  

3.2.1 Osoby ve veřejných ubytovnách 
s krátkodobým ubytováním, které nemají 
vlastní bydlení  

3.2.2 Osoby v přístřeší po vystěhování z bytu 



Bez bytu 

3.3 Osoby v přechodném podporovaném 
ubytování 

 

3.3.1 Ubytování s podporou výslovně určené pro 
bezdomovce neexistuje  



Bez bytu 

7.1 Senioři a osoby invalidní dlouhodobě ubytované 
v azylovém domě 

7.1.1 Muži a ženy v seniorském věku nebo invalidé 
dlouhodobě ubytovaní v azylovém domě 

 

7.2 Dlouhodobé bydlení s podporou pro bývalé 
bezdomovce  

7.2.1 Bydlení s podporou výslovně určené pro 
bezdomovce neexistuje  



Nejisté bydlení 

8.2 Bydlení bez právního nároku, nezákonné 
obsazení budovy 

8.2.2 Osoby v nezákonně obsazené budově  
 

8.3 Nezákonné obsazení pozemku  

8.3.1 Osoby na nezákonně obsazeném pozemku 
(zahrádkářské kolonie, zemnice)  



Problematické oblasti 

• vztah mezi ETHOS a ZSS 

• pojmy: bezdomovec × osoba bez přístřeší 

• pojmy: přístřeší × osoba bez přístřeší 

• pojmy: azyl, azylový dům (azylové ubytování) 

• ETHOS popisuje sociální stav osob, který 
souvisí s absencí bydlení nebo s riziky bydlení 

 
http://www.azylovedomy.cz/soubory/168_TYPOLOGIE%20ETHOS_ČR.pdf 

 



2. Evropské politiky 



Evropská politika v oblasti bezdomovectví 
I. 

• Prohlášení Evropského parlamentu o zamezení 
bezdomovectví na ulicích  (22. 4. 2008) 

• Prohlášení Evropského parlamentu ze dne 16. 
prosince 2010 ke strategii EU v oblasti 
bezdomovectví 

• Usnesení Evropského parlamentu ze dne 14. 
září 2011 ke strategii EU v oblasti 
bezdomovectví 



Evropská politika v oblasti bezdomovectví 
II. 

• Konsenzuální konference 2010 
– Událost konaná v rámci belgického předsednictví EU 

• Balíček sociálních investic 2013 
– Evropská komise 

– Investice do lidského kapitálu pro dlouhodobé sociální, ekonomické a 
lidské hodnoty 

– Dosažení většího výsledku se stejnými či menšími zdroji 

– Poučení o bezdomovectví 

• Integrované strategie, které jsou vedoucí k bydlení a zaměřené na 
prevenci 

• 6 principů pro efektivní bezdomovecké politiky 2013  
– Setkání ministrů, do jejichž dikce spadá bezdomovectví 

• 24 členských zemí 

• Založeno na důkazech, vedoucí k bydlení (housing-led), zaměření 
na prevenci, sjednocené, cíl snížit bezdomovectví v průběhu času  



6 principů pro efektivní bezdomovecké 
politiky 2013 I. 

1. vyvinout a sdílet znalosti a dobrou praxi 
Rozpoznání potřeby vývoje a sdílení poznatků o bezdomovectví, aby byla výrazně 
zlepšena kvalita reakce na bezdomovectví na národních, regionálních a místních 
úrovních. 
 
2. Základní prvky pro reakci (Core Elements for Response) 
Uznání, že přístupy k bezdomovectví zaměřené na získání bydlení, které 
upřednostňují přístup k vyhovujícímu, dlouhodobému a stabilnímu řešení bydlení, 
jsou jednou z nejvíce efektivních reakcí na bezdomovectví stejně jako uznání, že 
prevence je zásadní. 
 
3. Financování (Funding) 
Pokud je to možné, měla by být zajištěna adekvátní úroveň financování 
konfrontace bezdomovectví a umožněno nepřetržité poskytování vysoce 
kvalitních služeb, stejně jako zapojení soukromých investorů a uplatňování 
přístupů založených na partnerství a spolupráci. 
 
Měly by být lépe využívány evropské nástroje financování boje s bezdomovectvím. 



6 principů pro efektivní bezdomovecké 
politiky 2013 II. 

4. Obecný vztahový rámec (Common Reference Framework) 
Všeobecný vztahový rámec pro bezdomovectví může navýšit kapacity pro sběr 
dat, porovnání a analýzy. 
 
5. Výzkum, inovace a sběr dat (Research, Innovation and Data Collection) 
Lepší porozumění fenoménu bezdomovectví může vést k lepším politikám 
založených na důkazech a hlubších odpovědích na bezdomovectví. Je potřeba 
věnovat pozornost výzkumu a průběžnému rozvíjení znalostí a inovativních 
přístupů k problému. 
 
6. Implementace a monitoring (Implementation and Monitoring) 
Vývoj a implementace národních plánů řešení bezdomovectví by mělo být 
sledováno a tam, kde je požadováno by mělo být vypracovány informační 
pokyny a expertízy. 
 
Více na: http://eu2013.ie/news/news-items/20130301post-
homelessnessroundtablepr/#sthash.NIAdjqFU.dpuf 



3. Spolupráce aktérů 



Spolupráce na evropské úrovni – FEANTSA 
I. 

• Evropská federace národních organizací pracujících s bezdomovci 

• Vznik v r. 1989 

• financovaná z 80 % Evropskou komisí (program PROGRESS) 

• 150 členských organizací ve 25 evropských státech 

• Zaštiťuje: 

• dialog s evropskými a národními institucemi a propagaci problému bezdomovectví, 

• výzkum a sběr dat o bezdomovectví, 

• výměna informací a přenos dobré praxe, nadnárodní vzdělávání, 

• zvýšení veřejného povědomí o šíři problému bezdomovectví, 

• obhajoba postojů a tvorba politik. 

• Sekretariát v Bruselu 



Spolupráce na evropské úrovni – FEANTSA 
II. 

• vzdělávání 
– Sociální pracovníci 
– Okolní sektory 
– Inovativní politická řešení 
– ERASMUS+ 
 

• Nadnárodní vzdělávání a výměny 
– Pracovní skupiny 
  

• EU bezdomovecká strategie 
– Výměny/pokyny…  
– Silný požadavek, ale odpor Evropské komise 

 
 



Spolupráce na evropské úrovni 
Projekt HABITACT I. 

• HABITACT – Evropské fórum místních autorit o 
boji proti bezdomovství 

• Projekt zaměřený na podporu výměny zkušeností 
s bojem proti bezdomovectví na místní úrovni. 

• Zapojení měst napříč Evropou (Århus, 
Amsterdam, Athens, Bærum, Copenhagen, 
Dublin, Esch-sur-Alzette, Ghent, Gothenburg, 
Madrid, Odense, Sandefjord, Venice, Vitoria-
Gasteiz). 

 

 



Spolupráce na evropské úrovni 
Projekt HABITACT II. 

• Aktivity 
– Poskytování zpětné vazby 
– Sdílení dobré praxe – databanky dobré praxe 
– Studijní pobyty 
– Internetový časopis 
– Vazba na výzkum 
– Semináře 
– Oponentské postupy – kritická zhodnocení 
– Zapojení do evropských projektů 

• Příležitost pro města v ČR 

 

www.habitact.eu 



Spolupráce na evropské úrovni 
Projekt HABITACT III. 



4. Řešení bezdomovectví 
v EU 



ŘEŠENÍ BEZDOMOVECTVÍ V ZEMÍCH EU I. 

• Řešení bezdomovectví závisí na národní historii, 
zvyklostech, legislativě, problémech. 

• Rozdílné podmínky v každé zemi napříč EU 
• Výzvy, kterým čelí jednotlivé země  

– Francie – migrace, 
– Španělsko – nezaměstnanost, migrace 
– Itálie – nezaměstnanost 
– západní a severské země – bydlení 

• Každá země řeší své problémy – důraz na prevenci a 
podporu bydlení 

• Změna úhlu pohledu a přístupu 
– Spravování bezdomovectví X ukončení bezdomovectví 
– Schůdkový model X přístup nejprve bydlení 

 
 
 



ŘEŠENÍ BEZDOMOVECTVÍ V ZEMÍCH EU II. 

Reakce na krizové 
situace 

Prevence Bydlení + 

Podpora 

Reakce na 
krizové 
situace 

Prevence 
Bydlení + 

Podpora 



ŘEŠENÍ BEZDOMOVECTVÍ V ZEMÍCH EU III. 

Denní 

centrum 

Nocle-

hárna 

Byt 
Azylový 

dům 

Ulice 

    

Byt 

Ulice 



ŘEŠENÍ BEZDOMOVECTVÍ V ZEMÍCH EU IV. 

• Zvýšení kvality oblasti azylových domů 

– Měření kvality = doba v azylovém domě 

– Důležité základní prvky 
• Fyzická kvalita 

– Soukromí 

• Zaměstnanci 

– Kvalifikace  

– Vztah 

• Přizpůsobení potřebám bezdomovců 

– Osoby vyhýbající se službám 

» páry 

• Zaměření na přístupy vedoucí k bydlení (housing-led) 

– Rychlý přístup k bydlení jako hlavní řešení bezdomovectví 

– Inspirace úspěchem přístupu nejprve bydlení (Housing First) 

• Zaměření na prevenci 



Výzvy při provádění změny   

• Nevyhnutelný politický proces?? 
– Více lůžek 
– Lepší lůžka 

• (fyzická) kvalita  

– Přizpůsobená lůžka 
• Cílová skupina 

– Podpůrná lůžka 
• Proces integrace 

– Riziko neefektivního/nedostatečného systému 
azylového ubytování pro bezdomovce 
• Náklady --- > 50.000 €  (Dánsko) 
• Velikost --- > 100.000 lůžek (Francie) 

• Úloha azylových domů 
– Efektivní posun k udržitelným řešením 



Problém prolínající se sektory 

• Prevence bezdomovectví je možná 

– Bydlení 
• Řádný proces soudního vystěhování 

– Vzdělávání 
• Vyloučení ze školy je spouštěč 

– Zdraví 
• Propuštění může vést k bezdomovectví  

 

• Řešení je možné  

– Bydlení 
• Cílené přidělení sociálního bydlení  

– Ubytovací sektor  
• Poskytování individualizované sociální podpory v domácnosti 

– Zdravotnictví  
• Centra pro oddech a doléčení bezdomovců  



Strategie boje s bezdomovectvím a jejich 
význam 

• V zemích, které mají strategii, je bezdomovectví menší 
– Bezdomovectví je nesporný sociální problém 

• Strategie musí být efektivní 
– Cíl 

• „ukončování“ raději než „správa“ bezdomovectví 

– Rozpočet 
• Značně obsáhlý, ale s vidinou úspor v dlouhodobém výhledu 
• Neúčinné bezdomovecké politiky = vysoká cena 

– Nouze + integrace + prevence 
• Zaměření na bydlení (Housing-Led) 
• Konsensus … 

– Politické vůdcovství  
• Napříč politickými stranami… 

– Spolupráce napříč sektory  
• Sektory bydlení (řešení) & zdravotnictví (úspory)  



Příklady strategií 

• Finsko 
– Nejprve bydlení (Housing First) 

 
• Velká Británie (Skotsko) 

– Právo na bydlení   

 
• Dánsko 

– Inovace 

 
• Česká republika  

– Bezdomovectví jako proces   

 



5. Housing First 



Přístupy zaměřené na bydlení 
(Housing-Led Approaches) 

• Přístup řešení bezdomovectví s názvem Nejprve bydlení (Housing 
First). 

• Systém zaměřený na udržení bydlení a poté řešení problémů. 

• Zaměření na co nejrychlejší získání bydlení v případě vzniku 
bezdomovectví nebo ohrožení bezdomovectvím. 

• Systém je levnější a lépe fungující. 

• Ve světě systém funguje i pro dlouhodobé bezdomovce. 

• Pilotní projekty udávají 80% úspěšnost udržení bydlení v 
dlouhodobém hledisku (5 let). 

• Inverzní přístup oproti schůdkovému modelu poskytování služeb. 

• nejde pouze o zajištění adekvátního bydlení, nezbytná je sociální 
podpora. 

• Rozšíření (USA, Finsko, Nizozemí, …). 



Základní principy Housing First 

• Právo na bydlení – základní lidské právo 

• Právo na trvalé bydlení standardní kvality 

• Zrušení nocleháren a azylových domů a jiných 
typů ubytování nízké kvality 

• Právo na potřebné sociální a zdravotnické služby 

• Poskytování terénní sociální služby 

• Bydlení v lokalitách s ostatními lidmi, bez 
vyloučení, přiměřené nájemné 

• Bydlení – rozptýlené / koncentrované 



Housing First ve Finsku 

• Vývoj bezdomovectví ve Finsku 
– Řešení bezdomovectví od roku 1985  

• 20 tis. bezdomovců 

• 20 tis. míst v PL léčebnách 

• 5 tis. lůžek v azylových domech 

– Zahájení výzkumu a tvorba definice 
bezdomovectví 

– Vznik prvního programu zaměřeného na řešení 
bezdomovectví (1985) 
• Cíl: snížit počet azylových domů, snížit počet míst v 

institucích a nahradit tyto místa standardním bydlením.  

 



Vývoj bezdomovectví ve Finsku 

Ulice, noclehárny 

Instituce 

Příbuzní a známí 

Rodiny bez domova 



Evropská realita – shrnutí 

• Široké vnímání bezdomovectví (více než služby 
v zákoně o SSL u nás v ČR) 

• Posun v uvažování – hledání cest k přístupům 
zaměřeným na bydlení 

• Spolupráce aktérů na místní i regionální úrovni 

• Úloha samospráv v řešení bezdomovectví 

 



Děkuji za pozornost 

Ing. Jiří Růžička 

jiri.ruzicka@elimvsetin.cz 

Tel. +420 720 736 720 

 

www.feantsa.org 

www.azylovedomy.cz 

www.elimvsetin.cz 

 


